
Pobyt v ČR

Za
m

ěstnání

Prekarizace práce

Ub

yto
vání

Chudoba

Děti

Nezletilé děti bez doprovodu

Duševní zdraví 

Lidé se zdravotním postižením

Senioři

So
ci

ál
ní služby

Dočasná ochrana má skončit 
k 31. březnu 2025. Zatím se neví, co
bude dál. Nejistota lidí ohledně
budoucnosti a jejich obavy o pobyt
vytvářejí napětí a strach.

Lidé z Ukrajiny se obtížně uplatňují na trhu
práce. Mnoho z nich pracuje v méně
kvalifikovaných profesích a stále se potýkají
s problémy, jako je neuznání jejich
kvalifikace a jazyková bariéra. Ale i s
nostrifikovaným vzděláním mají problém
získat práci v oboru.

Lidé z Ukrajiny často pracují v nevyhovujících pracovních
podmínkách, nemají nárok na dovolenou, nebo za ně
zaměstnavatel neplatí zdravotní pojištění. Roste
především nedostatek právní a sociální ochrany. Lidé z Ukrajiny si obtížně zajišťují

a udržují ubytování. S častými
změnami v právních předpisech
se lidé potýkají s nejistotou
ohledně svého bydlení.

Držitelé dočasné ochrany nejsou začleněni do českého
dávkového systému. Dlouhodobě upozorňujeme na
problémy s tím spojené.

Některé děti se potýkají se šikanou 
ve školách, a proto se tam bojí chodit. 
Z toho jim vznikají různé psychické
problémy. Často pak nemohou najít
vhodnou odbornou pomoc. Někdy bojují 
s jazykovou bariérou, nedostatečnou
dostupností vzdělávání a zájmových kroužků.

Děti ve věku 15–18 let velmi často
pracují v těžkých podmínkách, aby
se v naší zemi uživili. Nechodí tím
pádem do školy, protože na to
nemají čas a sílu.

Tito lidé i lidé o ně pečující se zapisují do evidence Úřadu práce, aby
za ně stát hradil zdravotní pojištění, protože nemohou pracovat.
Stává se, že úřady práce chtějí tyto osoby vyřadit z evidence,
protože kvůli péči o jiného objektivně nemohou naplňovat účel
evidence – co nejrychlejší zapojení do pracovního procesu.

Přibývá problémů s duševním
zdravím. I pro české občany chybí
terapeuti a velký nedostatek je těch
dětských. Objevují se případy
domácího násilí.

O seniorech z Ukrajiny toho víme poměrně málo.
Mají však velmi nízký příjem a čelí mnoha výzvám.

Nemáme dostatek sociálních služeb.
Služby jsou sice bezplatné, ale
narážejí na omezené prostředky.
Proto se v posledních měsících
výrazně prodloužil čekatelský
seznam na bezplatné sociální služby.

S JAKÝMI VÝZVAMI SE U NÁS LIDÉ Z UKRAJINY POTÝKAJÍ?


